Дело № 1-325/2023 УИД 78RS0018-01-2023-001936-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 08 августа 2023 года

Петродворцовый районный суд г. Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Карасевой В.В.,

при секретаре Ивановой С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Сергеевой В.А., представившей удостоверение №, действующей на основании ордера №

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-325/2023 в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в должности мойщика автомашин ООО «Вест-Сервис», ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно:

до 11 часов 15 минут 02 мая 2023 года в неустановленном месте у неустановленного лица приискал без цели сбыта, с целью личного употребления вещество, массой 2,01 грамм, то есть в значительном размере, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которое он (ФИО2), будучи в состоянии наркотического опьянения, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранил при себе в правом наружном нагрудном кармане куртки, надетой на нем (ФИО2), вплоть до момента его задержания сотрудниками ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга 02 мая 2023 в 11 часов 15 минут у дома 2 

<

адрес> и последующего изъятия данного наркотического средства, в значительном размере, из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проводимого в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 10 минут, 02 мая 2023 года в помещении класса службы 85 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенном в д. 

<

адрес>

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, указал на то, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия поданного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющего высокую степень общественной опасности, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 ранее не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО2 характеризуется удовлетворительно (л.д. 115). ФИО2 трудоустроен.

Указанные обстоятельства в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Принимая во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и с учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, личности подсудимого, его трудоспособности, имущественного положения, а также наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым за совершение данного преступления назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств - смеси, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 1,95 гр., переданной на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств по квитанции № АБ 000292, суд считает необходимым хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

При постановлении настоящего приговора и решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – суммы в размере 7800 рублей, выплаченной адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению дознавателя и суда за оказанием им юридической помощи ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости их возмещения за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по СПб и ЛО) ИНН 

<

***>, КПП 7842 01001, БИК 0440 30001, счет получателя 4010 1810 2000 0001 0001, наименование банка получателя - Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербург, ОКТМО - 4039 5000, КБК 188 116 210 200 260 001 40, УИН -4.

Вещественные доказательства - смесь, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95 гр., переданную на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств по квитанции № АБ 000292, - хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья В.В. Карасева